
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 13 DEL  30/06/2017 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2017-2019 ED ELENCO ANNUALE 2017. 

 

L'anno duemila diciassette addì TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 20,10, nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente consegnati 

dal messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

 AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LEONI ELEONORA 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

PRASCOLU NICOLA 

 ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 
 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 11 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale assenti n.  2 

  

  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’articolo 21, comma 1, del D.lgs n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici, tra cui gli Enti 

Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio; 

VISTO l’articolo 5 della L.R. 7 agosto 2007 n. 5 che disciplina la programmazione degli appalti dei lavori di 

competenza degl’Enti; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 dicembre 2014, recante “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco biennale dei lavori pubblici 

e per la redazione e la pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi” con il quale 

vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 42 del 24.11.2016, con la quale sono stati adottati gli 

schemi del Programma Triennale 2017-2019 e dell’Elenco Annuale 2017; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 31.03.2017, con la quale sono stati approvati 

il Programma Triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l’Elenco Annuale 2017; 

DATO ATTO che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un attento lavoro 

di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di programmazione dei Lavori 

Pubblici e che costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni 

e che identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi da sostenere ed i tempi di attuazione 

degli interventi; 

RILEVATO:   

- che, in fase di approvazione definitiva del Programma Triennale da parte del Consiglio Comunale è stato 

rispettato l’ordine di priorità definito dall’art. 216 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., secondo una scala a tre livelli, 

in particolare avendo riconosciuto la priorità ai lavori di:   

1) manutenzione;   

2) recupero del patrimonio esistente;   

3) completamento dei lavori già iniziati;   

4) interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario;   

5) progetti esecutivi approvati.   

- che, le ulteriori priorità vengono definite tenendo conto degli indirizzi programmatici dell’Amministrazione 

e tenendo anche conto delle opere in corso di realizzazione previste nel vigente Programma Triennale dei 

LL.PP. e dei tempi previsti di progettazione e di espletamento degli appalti delle stesse; 

- che, il Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, sulla base dei progetti preliminari (o studi di fattibilità) 

già approvati, o che si prevede di approvare entro il 31.12.2017, ha provveduto ad aggiornare l’Elenco 

Annuale degli interventi per l’anno 2017; 

- che l'Elenco Annuale predisposto dall’Ente contempla l'indicazione dei mezzi finanziari distinguendo le 

risorse proprie da quelle disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni o di altri enti 

pubblici, e quelle acquisibili mediante alienazione di beni immobili.   

RILEVATO che occorre procedere all’adozione di una variazione del programma triennale approvato, in 

funzione delle diverse esigenze intervenute in merito alla necessità di eseguire interventi di messa in sicurezza 

della struttura cimiteriale e dotare la stessa di un congruo numero di loculi, prevedendo al riguardo un intervento 

complessivo di € 280.000,00, di cui € 250.000,00 finanziati con contributo regionale ed € 30.000,00 cofinanziati 

con fondi comunali; 

RILEVATO, altresì, che è necessario procedere ad adeguare gli importi delle quote di cofinanziamento oltre che 

le tempistiche di realizzazione dei lavori di:  

- “Regimentazione acque meteoriche e sistemazione viabilità all'interno dell'abitato” - Spesa stimata per 

la realizzazione dell’intervento € 150.000,00; 

- “Sistemazione e riqualificazione spazi e opere pubbliche” - Spesa stimata per la realizzazione 

dell’intervento € 120.000,00; 



- “Interventi di miglioramento viabilità rurali” - Spesa stimata per la realizzazione dell’intervento € 

200.000,00; 

VISTO lo schema variazione n. 1 del Programma triennale 2017-2019 e dell’Elenco annuale 2017 redatti dal 

responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma Triennale e dell'Elenco 

Annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili del procedimento di cui all'articolo 31 del D. Lgs n. 

50/2016; 

DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si 

compone delle schede richieste dal D.M. 24 ottobre 2014; 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 

programmatici di questa Amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione nel 

Programma triennale 2017-2019; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito all’approvazione della variazione Programma Triennale 2017-

2019 e relativo Elenco Annuale 2017, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 art. 21 del D.Lgs. 

50/2016.   

VISTI: 

- il D. Lgs n. 267/2000, in particolare l’art. 42; 

- il D. Lgs 50/2016 e la L.R. n. 5/2007; 

- il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49, del T.U. approvato con D. Lgs 267 del 

18.08.2000, riportati in calce alla presente deliberazione; 

IL PRESIDENTE ILLUSTRA L’ARGOMENTO, dopo ampia discussione, mette ai voti la proposta e si 

ottiene il seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI   N. 11; 

VOTI FAVOREVOLI        N.11; 

CONTRARI                       N.   / ; 

ASTENUTI                        N.   / ; 

ALL’UNANIMITÀ di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della premessa che integralmente si richiama e si approva. 

2. Di approvare l’allegato Variazione n. 1 al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 e l’Elenco 

Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2017 con le modifiche di cui alla premessa, predisposto dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale nel rispetto degli indirizzi programmatici forniti 

dall’Amministrazione Comunale, che si compone delle schede numerate dal n. 1 al n. 4, così come richiesto 

dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 

 

Con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del D.lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

                   A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                          Ing. Marco Mura 

 

       B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZARIO 

                                                                      Giovanni Luigi Mereu 



  



Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA 

     Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 30/06/2017; 

      Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000; 

 

       Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

    -  che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016; 

 

         E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/07/2017 per rimanervi per 

              quindici giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 03/07/2017 


